Nahîfî’nin doğum tarihi hakkında, şairin hayatı ve eserleri üzerinde çalışma yapanlar

çeşitli görüşler beyân etmişlerdir. Hilyetü’l-Envâr’ı 1099’da tamamlayan Nahîfî, eserin giriş

kısımlarında metni 24 yaşında iken yazdığını ifade etmiş, buradan hareketle araştırmacılar şairin

doğum tarihini 1075/1664-65 olarak tespit etmişlerdir.13 Ancak gözden kaçırılan nokta Nahîfî’nin

eserini 24 yaşında bitirdiği değil, yazmaya başladığı bilgisidir. Bu bilgi dikkate alındığında, “bir

şair veya yazar başladığı bir eseri aynı yıl içinde bitirmek zorunda mıdır?” sorusu yanıtsız

kalmaktadır.

Hacı Mehmed Tevfîk (1814-1857) ise doksan yaşın üzerinde iken vefat ettiğini bildirir. Nahîfî’nin

doğum ve ölüm tarihini bildiren yegâne kaynak ise Şakâ’iku’n-Nu‘mâniyye zeyillerinin

sonuncusu olan Fındıklılı İsmet Efendi’nin (1845-1904) kaleme aldığı Tekmiletü’ş-Şakâ’ik fî

Hakk-ı Ehli’l-Hakâ’ik adlı eserdir. İsmet Efendi, Nahîfî’nin 1056/1646-47 yılında doğduğunu ve

95 yaşında iken 1151/1738’de vefat ettiğini açıklar.15 Hemen hemen bütün tarihî biyografik

metinlerin, Nahîfî’nin 90 yaş veya bu yaşın üzerinde iken vefat ettiği bilgisinde ittifak etmeleri,

10 Ziyâ Paşa, Mukaddime-i Harâbât, Matba‘a-i Ebuzziyâ, İstanbul 1311, s.76.
11 Muallim Nâcî, Osmanlı Şairleri, İstanbul 1307, s. 102.

Fındıklılı İsmet’in verdiği bilgilerin sıhhatini teyit eder niteliktedir. Aksi bir iddia bulunmadığı

ve elde bulunan bütün deliller Fındıklılı İsmet’in bildirdiklerini desteklediği için Nahîfî’nin

doğum tarihini 1056/1646-47 kabul etmek gerekir.16

Nahîfî iyi bir eğitim alarak aklî ve naklî ilimlerdeki tahsilini tamamladı. Ayrıca Osmanlı

devri hattatlarının üstâdları arasında yer alan Hâfız Osman Efendi’den (ö. 1698) sülüs ve nesih

hatta icazet aldı. Gençlik yıllarında dergâh-ı âlî yeniçeri kalemine kâtip olarak giren şairin devlet

memuriyetinin ne zaman başladığı bilinmemektedir. İyi ahlâk sahibi, azimli ve çalışkan olması

hasebiyle görevi başyazıcılığa yükseltilmiş; hâcegân-ı dîvân sınıfına dâhil olmuştur. Hangi

sebeple olduğu bilinmemekle birlikte 1094/1683’te Mısır’a gitmek üzere yola çıktığında,

Konya’ya da uğramıştır. Sultan II. Mustafa (ö. 1703) zamanında 1110/1699’da İran şahına resmî

elçi olarak gönderilen Ebû Kavuk Mehmed Paşa’nın maiyetinde Nahîfî de bulunmuş; Revan,

Tebriz, Nahcivan, Kazvin, Kum, Kâşân ve Isfahan’ı gezmiştir. Sultan III. Ahmed (ö. 1736)

zamanında 1131/1719’da Avusturya kralına gönderilen heyetin içinde Nahîfî de yer almıştır.

Yaklaşık 9 ay kaldıkları Viyana’dan 1132/1720’de İstanbul’a dönmüşlerdir. Vazifesini lâyıkıyla

yerine getirmesi sebebiyle Nahîfî, divân-ı sultânî hâceliğinden başmukata‘acılığa yükseltildi.

1138/1725-26’da vefat eden Mustafa Safâyî Efendi’nin yerine şıkk-ı sânî defterdârlığına tayin

edildi. Yaklaşık bir yıl sonra kendi isteğiyle emekliye ayrıldı.19 Cemâziyelevvel 1151/4 Eylül

1738’de İstanbul’da vefat etti.17

Nahîfî’nin manzum ve mensur birçok eseri bulunmaktadır. Ayrıca Nahîfî mahlaslı diğer

unutmuştur.

“Münşeât-ı Nahîfî” adıyla kayıtlı ikinci yazma ise İstanbul Büyükşehir Belediyesi

Atatürk Kitaplığı’nda Muallim Cevdet Yazmaları 22 numarada bulunmaktadır. 240x185 mm.

ölçülerinde, VII+98 varaktan müteşekkil bir yazmadır. Yazmanın zahriyesinde “Münşeât-ı Nahîfî

Efendi” “Sene 1275(1858-59)” kayıtları vardır. 1b-40b arasında 156 kısa mektup/ariza

bulunmaktadır. 156. arizanın altında “Harrerehû Tâhir Şevkî-i Belgradî, Sene 1281(1865)” kaydı

vardır. 41a boş olup 41b-42a’da önceki kısımda yer alan 156 mektup/arizadan farklı olarak 3

mektup daha mevcuttur. 42b’den 92b’ye kadar olan kısım boştur. 92b-93a’da İbrahim İzzet

Belgradî’den Bosna Vilayeti yetkililerine yazılmış 3 ariza vardır. 93b-97a arası boştur. 97a’da bir

“Gerek aynı cinsten gerekse karşı

cinsten bir insanı sevmek tabiî aşktır. Meşrû sınırlar içinde kalması şartıyla tabiî aşk mübah ve

36 Bu şiirin tamamı için bk. Aypay, age., C. II, s. 123.
37 İnce, age., s. 657-58.
38 İleride de görüleceği üzere Feyzullah’a gönderilen mektupların yazım tarihi 1125/1713-14’tür. Sâlim Efendi’nin

Tezkiretü’ş-Şu‘arâ’sının tamamlanış tarihi ise 1134/1722’dir. bk. Haluk İpekten, vd., Şair Tezkireleri, Grafiker Yay.,

Ankara 2002, s. 109.

Mesnevi nazım şekliyle kaleme alınan bu hilye, edebiyat tarihimizde yazılmış en hacimli

hilyelerden biridir. Eserin sonunda şair, metnin tamamlanışına şöyle bir tarih düşürmüştür:

Söyledi tārįħini Rūĥu’l-Emįn

“Ĥilye-i zįbende-i faħr-ı güzįn” (1099)43

Bu beyte göre eserin tamamlanış tarihi 1099/1687-88’dir. Yazar, 2. mektubunda Hilyetü’l-

Envâr’ı henüz bitirmediğini bildirdiğine göre, bu mektubun yazım tarihi en geç 1099/1687-88

olmalıdır.

2. mektup ile 6. mektup arasında çeşitli yönlerden benzerlik bulunmaktadır. Her iki

mektupta da Nahîfî, muhatabına eserlerinden bahsetmekte ve henüz tamamlanmadığını ifade

etmektedir. Ayrıca muhatabının kendisinden istediği eserlerini göndermektedir.

“BaǾdeźā Ĥilye-i Şerįfe-i Śaĥįĥa murād buyurulmış.

1114/1702-03 yılına aittir.44 Bu kayıt bizlere İmâm Busîrî’nin Kasîde-i Bürde’sine, Nahîfî’nin

yazdığı Türkçe tahmisin en geç 1114’te kaleme alınmış olabileceğini gösterir. 6. mektubunda

Nahîfî, (Arapça) Kasîde-i Bürde Tahmisi’ni henüz bitirdiğini, Türkçe ve Farsça tahmisler de

yazmayı düşündüğünü belirttiğine göre; 6. mektubun en geç yazılma zamanı, Kasîde-i Bürde’nin

Türkçe tahmisinin yazılışından önce olmalıdır. Bir başka deyişle, Kasîde-i Bürde’nin Türkçe

tahmisinin tespit edilen istinsah tarihi, 6. mektubun, 1114/1702-03’te veya bu yıldan önce kaleme

alındığı ispatlar.

4. mektupta yer alan tarih beyti bu mektubun yazım tarihi hakkında bizlere önemli

ipuçları sunar. Yazar, muhatabına tamiyeli bir tarih yazdığını; eğer uygun görülürse mülahaza

edilmesini ister:

“ …Mecnūn-ı ǾĀdįye şebįh ħālet žuhūr ider oldı. Encāmı ħayr ola benim

efendim.

Dü destim refǾ idüp dergāh-ı Ĥaķķa söyledim tārįħ

MuǾammer eylesin Şeh-zāde ǾAbdü’l-Mālik’i Mevlā

diyü “iki” ziyāde taǾmiyeli tārįħ inşād olundı. Efendime münāsib ise mülāĥaža

buyurasız …” (vr. 15b-16a)

Düşürülen tarihin sayı değeri 1123’tür. Tarihin tamiyeli olduğunu bildiren yazar, çıkan

sonuca “dü destim refʻ idüp” diyerek “iki” ilave edilmesi gerektiğini ilk mısrada bildirmiştir.

Böylelikle düşürülen tarihin sayı değeri 1125 olur, miladî 1713-14 yılına tekabül eder. Bu sonuç

4. mektubun en erken 1125/1713-14 yılında yazılmış olabileceğini gösterir. 4. mektubun

muhatabı, şairin mahbûbu Feyzullah olduğuna göre; Feyzullah’a yazıldığını tahmin ettiğimiz

diğer mektuplar da (1, 3, 5 ve 7. mektup) bu tarihe yakın zamanlarda kaleme alınmış olmalıdır.

Zira mektuplar arasında bazı ifadelerde kısmî benzerlikler bulunmaktadır: